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De VGC beschikt niet over een exhaustieve lijst van speelstraten die de afgelopen jaren
in het Brussels hoofdstedelijk gewest werden georganiseerd. Op basis van de ingediende
projecten kan volgend summier overzicht gegeven worden: -In 2009 werd een activiteiten-
straat ingericht door vzw JES in Brussel-stad-. In 2010 organiseerde vzw De Pianofabriek
een speelstraat in Sint-Gillis.

Het budget voor subsidies aan vakantieactiviteiten bedraagt in 2011 145.000 euro. Gezien
het de bedoeling is om een subsidiekader op te maken voor alle vakantie-initiatieven is een
opsplitsing per werksoort niet aan de orde.

De huidige subsidieaanvragen voor speelstraten gebeuren via de C-projecten binnen het
reglement voor de subsidiéring van jeugdprojecten.

Vraag nr.4 van 10 november 2010 van de heer Jef Van Damme
Sport: Pool van sportlesgevers bij de VGC

In de beleidsnota Cultuur, Jeugd en Sport van april 2010 van collegelid Bruno De Lille is
er sprake van om meer vaste sportlesgevers aan te werven bij de VGC. De pool van sport-
lesgevers wordt jaar na jaar immers meer bevraagd door de vele sportaanbieders (clubs,
gemeenschapscentra, scholen, jeugdhuizen, gemeentelijke sportdiensten,...).

Verder staat er: “Op het vlak van vorming en methodiek is een pedagogische samenwer-
king tussen de sector en de Brusselse universiteiten en hogescholen, de Vlaamse Trainer-
school en andere gespecialiseerde vormingsorganisaties van fundamenteel belang.”

Hoe groot is de huidige pool van sportlesgevers bij de VGC? Hoe groot is het tekort?
Hoeveel sportlesgevers zouden er idealiter bij moeten komen, op welke termijn?

Hoe groot is het verloop van sportlesgevers in de pool? Hoe lang blijven sportlesgevers in
dienst?

Via welke kanalen gaat de VGC op zoek naar mogelijke sportlesgevers en trainers?

Hoe evolueert het aantal aanvragen voor sportlesgevers? Bij welke sportaanbieders (clubs,
gemeenschapscentra, jeugdhuizen,...) is de stijging van de aanvragen het grootst? Voor
welke sporttakken?

Volgens welke criteria worden de lesgevers uit de pool toegewezen aan een aanvrager?

Waaruit bestaat de pedagogische samenwerking tussen de sportsector en de universiteiten
en hogescholen?

Antwoord

De pool sportlesgevers is een zeer belangrijke schakel in het realiseren van het VGC-spor-
taanbod. Sterker nog, de pool is van vitaal belang.

1. In het huidig databestand sportlesgevers staan 701 personen ingeschreven, daar-
van werden er in 2010 163 personen door de VGC Sportdienst onder VGC-contract
geplaatst. Deze personen werden ingeschakeld voor de realisatie van eenmalige activi-
teiten, zoals bijvoorbeeld Stadskriebels, maar ook ter ondersteuning van regelmatig en/
of doorlopend VGC-aanbod.
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2. De vraag van onze lokale partners naar sportlesgevers groeit. Door de opstart van de
sportzonewerking, het naschools sportproject en de ambities in het huidige sportbe-
leidsplan is de verdere groei en bevraging van de pool moeilijk in te schatten.

Sommige lesgevers wensen niet langer les te geven om verschillende redenen. Redenen
daarvoor zijn legio: veranderende gezinssituaties, mensen die in de pool belanden als
werkzoekenden en in tussentijd een job vinden en aldus door nieuwe verplichtingen
niet meer kunnen lesgeven, het beéindigen van de studies en het vinden van een vaste
betrekking wat combinatieproblemen oplevert et cetera.

De nood aan nieuwe sportlesgevers fluctueert voortdurend, onder invloed van tal van
factoren.

Binnen het nieuwe Sportbeleidsplan 2011-2015 worden maatregelen genomen om de
pool uit te breiden en te diversifiéren, om aldus tekorten weg te werken.

Om de continuiteit van het doorlopend aanbod en het aanbod op woensdagnamiddag
en de naschoolse uren (tussen 16u en 18u) te verzekeren, is de aanwerving van vaste
sportlesgevers een grote troef.

Zoals eerder gezegd werden er in 2010 163 verschillende personen onder VGC-contract
geplaatst. In 2009 bedroeg dit aantal 129. Van de 129 actieve personen in 2009 staan
er nog 77 onder contract in 2010. Dit is een kleine 60%. Er bestaat momenteel geen
lijst van de jaren voorafgaand aan 2009. Van nu af aan worden die verschuivingen wel
bijgehouden in het databestand.

3. De VGC Sportdienst zoekt en rekruteert sportlesgevers en trainers via een veelvoud
aan kanalen. De Vlaamse Trainerschool (VTS), de universiteiten en hogescholen met
sportopleidingen, persoonlijke contacten en netwerken, VLABUS, via de website en
de nieuwsbrief van de Sportdienst, de jobdatabank, het ISB (Instituut voor Sport- en
recreatiebeheer), de sportverenigingen die bij de VGC zijn aangesloten, sportorganisa-
ties, vzw Buurtsport Brussel, scholen, gemeenschapscentra, de “sport mee”-mediacam-
pagne en diverse andere Brusselse partners.

4. De bevraging van onze pool groeit sterk. Voor de realisatie van het eigen VGC-spor-
taanbod zagen we vooral het afgelopen jaar een verdubbeling van het aantal lesuren
en een gestage groei vanaf 2008. In 2008: 2266 lesuren, in 2009: 2775 lesuren en in
2010 : 5326.75 lesuren. Voor het lesaanbod binnen de Gemeenschapscentra noteer-
den we in 2008: 1151 lesuren, in 2009: 1961.75 lesuren en in 2010: 1919 uren sportles.
Onze pool lesgevers staat ook ter beschikking voor het sportaanbod dat door anderen
wordt gerealiseerd. We rekenen daaronder de bij de VGC aangesloten sportverenigin-
gen, scholen, Buurtsport, dienstencentra... Ook binnen dit segment merken we een
vermenigvuldiging van de vraag en gebruik van onze pool. In 2008 werden er via onze
pool bij anderen 251 lesuren verzorgd. In 2009 waren dat 942 en in 2010 1522 uren les.
Daarnaast zijn er ook jaarlijks honderden aanvragen van derden naar ondersteuning
door de Sportdienst, in die zin dat zij een geschikte sportlesgever zoeken zonder dat de
VGC die lesgever zelf onder contract aanstelt.

5. De criteria die de Sportdienst hanteert om lesgevers uit de pool toe te wijzen aan
de aanvrager situeren zich in de behoeftebepaling bij en de informatie over de aan-
vrager. Aan de hand van die informatie wordt nagegaan welke profielen uit de pool
gekwalificeerd zijn om deze aanvraag zo goed mogelijk in te vullen. Relevante kwali-
ficaties waarop we de profielen screenen zijn ondermeer sporttakgerichte opleidingen,
getuigschriften en bijscholingsattesten. Om evidente redenen wordt ook een mogelijk
gevolgde opleiding lichamelijke opvoeding in rekening gebracht. Sporttakgerichte
ervaring is ook een toewijzingscriterium. Indien de sporttakspecifieke lesgevers niet op
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de aanvraag kunnen ingaan, wordt een algemene mailing naar het bestand sportlesge-
vers gedaan. Er wordt overwogen om op termijn niet enkel via aanvraag, maar ook via
aanbod te werken. De Sportdienst zal in die context aan mogelijke partners en geinte-
resseerden het voorstel doen om een sporttakspecifiek aanbod op te starten, volgens de
beschikbaarheid van gespecialiseerde lesgevers.

6. Tussen de VGC-sportsector en de universiteiten bestaat een pedagogische samenwer-
king op verschillende vlakken. Die samenwerking situeert zich ondermeer in de het uit-
wisselen en inschakelen van gekwalificeerde sportlesgevers in de VGC-pool. Daarnaast
krijgen de studenten (VUB en HUB) ook de kans geboden om hun theoretische kennis
te toetsen en praktijkervaring op te doen in een stedelijke context door projectmatige
medewerking aan het VGC-sportaanbod. Zo zijn er stageopdrachten binnen talrijke
VGC-activiteiten: de sportdagen voor personen met een handicap, stadskriebels, de
Ket2Sport scholensportdagen en uiteraard ons vuurtorenevenement Stadskriebels.

In de toekomst plannen we nog meer maatregelen om studenten in te schakelen, onder-
meer in het project naschoolse sport.

Ook op pedagogisch vlak dragen de universiteiten en hogescholen hun steentje bij.
Wanneer de VGC-sportdienst bijscholingen organiseert leveren zij vanuit hun kennis
en expertise ondersteuning.

Vraag nr.5 van 6 december 2010 van mevrouw Bianca Debaets
Cultuur: HOB

Graag had mevrouw Debaets de bezoekerscijfers gehad van de HOB van de laatste 5 jaar:
~ opgesplitst per Brusselse gemeente;

~ met aandacht voor de verhouding Brusselaars/mensen van buiten Brussel;

~ opgesplitst per leeftijdscategorie;

— opgesplitst per sekse;

~ de verhouding werkenden/niet-werkenden/studenten.

Antwoord

De bezoekersaantallen worden pas sinds 2008 automatisch geregistreerd door een appa-
raat aan de ingang van de bibliotheek.

Het aantal bezoekers bedroeg in:

— 2008: 352.101

- 2009:291.986

~ 2010: 121.941 (telling tot 18/12, 16 u)

Deze cijfers hebben betrekking op het aantal bezoekers van de HOB-infrastructuur, los
van een eventueel lidmaatschap bij de bibliotheek. De daling in de cijfers is te wijten aan
de tijdelijke locatie van de HOB als gevolg van de verbouwingen en de ontwikkeling van
Muntpunt. De tijdelijke locatie kan niet hetzelfde aanbod aan faciliteiten bieden m.b.t.
bv. beschikbaarheid van kranten, internetgebruik. Ook de moeilijkere toegankelijkheid
wegens de werken aan het Muntplein spelen hier een rol.

Een meer gedetailleerd beeld kan enkel gegeven worden van de effectieve individuele leden
van de Hoofdstedelijke Openbare Bibliotheek (zie tabel). Ook hier is de daling van leden
gelijklopend met de verhuis naar de tijdelijke locatie.
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